**BIOGRAFI SHAIKH MUHAMMAD ‘UTHMĀN
AL-MIRGHĀNĪ (1208H/1793-4M. - 1268H./1852-3M.)
DAN SUMBANGANNYA TERHADAP PEMBENTUKAN
TAREKAT KHATMIYYAH**

Oleh:

Che Zarrina Sa'ari

Abstract

This article aims to highlight the founder of the Khatmiyyah Order that spread widely in the Sudan. It tries to gather information about Shaykh Muḥammad ‘Uthmān al-Mirghānī who played an important role in organizing and developing the order.

Secara tidak langsung, situasi tersebut telah dapat mempercepatkan lagi perkembangan Tarekat Ahmadiyah di bawah pimpinan al-Mirghānī berbeza dengan tarekat yang didirikan oleh murid-murid Shaikh Ahmad yang lain.³

Semasa al-Mirghānī dilahirkan pada tahun 1208H/1793-4M. di Salamah, berdekatan dengan Tā'if, keluarga yang berketurunan dari keluarga *sharīf* telah pun dikenali ramai di Kota Hijāz. Sebelum ke Kota Hijāz, keluarga ini menetap di Baghdād dan kemudiannya berpindah ke India serta seterusnya ke Hijāz.

³ John Obert Voll, *A History of Khatmiyyah Tariqah in the Sudan*, Cambridge, Massachusetts, 1968, hlm. 103.

⁴ Keturunan dan nasab mereka telah pun dikaji dan ditulis oleh Muhammad Murtaḍa iaitu seorang ahli sejarah. Lihat 'Abd al-Rahmān al-Jibartī, *'Ajā'ib al-Āthār fī Tarājim wa al-Akhbār*, Jil. 3, Kaherah, 1322H./1904M., hlm. 255.

⁵ Misalnya, datuk kepada al-Mirghānī telah menceritakan bahawa ketika berlangsungnya pertemuan antara beliau dengan para *hujjāj* dari Bukhara, mereka telah membawa hadiah-hadiah kepada beliau. Lihat Muhammad 'Uthmān al-Mirghānī, *'ul-Nafahāt al-Makkiyyah wa al-Lamahāt al-Ḥaqiqiyah* dalam *Majmū'ah al-Nafahāt al-Rabbāniyyah*, Ahmad Sa'd 'Alī (ed.), Kaherah, 1370H./1950M., hlm. 61. Menurut A. Le Chatelier, tradisi mengurniakan hadiah kepada keluarga ulama' oleh para *hujjāj* telah berlangsung sejak lama dahulu. Lihat A. Le Chatelier, *Les Confreries Musulmanes du-Hedjaz* Paris, 1887, hlm. 226; John Obert Voll, *op.cit.*, hlm. 104; J. S. Trimmingham (1983), *op.cit.*, hlm.

Beliau telah dikunjungi oleh ramai ulama yang datang dari Afrika Utara dan India untuk belajar darinya. Beliau juga mempunyai hubungan rapat dengan komuniti ulama' di Mesir serta berjaya melahirkan ramai ulama' terkenal.¹⁰

Tidak lama selepas kematian 'Abd Allāh al-Mahjūb pada tahun 1207H./1792M., al-Mirghānī pula dilahirkan iaitu setahun selepas kematian datuknya.¹¹ Ketika beliau berumur tujuh tahun, ibunya meninggal dunia dan diikuti oleh bapanya semasa beliau berusia sepuluh tahun. Tugas memelihara dan membesarkannya diambil alih oleh bapa saudaranya Muhammad Yāsīn b.

Semasa mula menjadi pengikut Shaikh Aḥmad, beliau telah pun mendapat pendidikan ilmu tasawuf dan sudah mempunyai hubungan dengan beberapa reformis dalam dunia kesufian, tetapi orang yang berjaya menanam anjakan paradigma kepada beliau ialah Shaikh Aḥmad. Beliau menjadi murid Shaikh Aḥmad yang setia sehingga gurunya meninggal dunia pada tahun 1253H./1837M..¹⁷ Sepanjang menjadi murid Shaikh Aḥmad, beliau terus belajar, mengarang kitab-kitab dan berkemungkinan besar turut mengajar orang ramai.

PENGEMBARAAN AL-MIRGHĀNĪ

Aliran pemikiran Shaikh Aḥmad b.

Walau bagaimanapun terdapat kenyataan bahawa pemergian beliau ke Sudan adalah atas dorongan pengetahuan tentang organisasi tarekat yang begitu lemah di sana berbanding dengan negara-negara lain yang berhampiran.²⁰

Oleh yang demikian pada 1231H./1815M., beliau menyusuri Sungai Nil secara bersendirian sehingga sampai di Sudan yang pada ketika itu berada di penghujung pemerintahan Funj.²¹ Dalam perjalanannya, beliau pernah singgah di Nubia di mana beliau mengunjungi Kunūz, Sukkūt dan Mahas yang memperlihatkan kejayaan beliau dalam melatih pengikut-pengikutnya.

¹⁹ Al-Mirghānī, *al-Nafaḥāt*, hlm. 3; 'Abd al-Mālik b. 'Abd al-Qādir b. 'Alī al-Libī dalam *al-Fawā'id al-Jāliyyah fī Tārīkh al-Ā'ifā al-Sanūsiyyah al-Hakimah fī Libyā* Damshiq, 1966, hlm. 13 menyebut tarikh perjalanan al-Mirghānī itu ialah pada 1230/1814-5. Lihat juga John Obert Voll, *op.cit.*, hlm. 111. ²⁰ Ali Salih Karrar, *op.cit.*, hlm. 58.

²¹ M. A. Mac Michael, *A History of the Arabs in the Sudan*, Jil. 2, Cambridge, 1922, hlm. 383.

²² Aḥmad b. Idrīs b. Muḥammad b. Naṣā'ih, *op.cit.*, f. 28; Untuk maklumat mengenai Idrīs, lihat E.A.W.

Seterusnya al-Mirghānī bersama pengikut-pengikutnya telah pergi ke Barā di mana beliau telah melangsungkan perkahwinan dengan Ruqayyah b. Jallāb berketurunan Jallābah Hawwārah, iaitu keluarga ulama' terkenal di Bādī. Perkahwinan ini telah melahirkan seorang anak yang diberi nama Muḥammad Hassan. Beliau tiba di Kordofan pada bulan Shawwal 1231H./September 1816M. dan tinggal di sana lebih kurang tiga tahun dan tiga bulan.²⁵ Al-Mirghānī dikatakan telah berjaya mencari pengaruh di kalangan masyarakat tersebut, dan pengikutnya dari penduduk tempat telah mencapai angka lebih kurang dua ratus orang.

Beliau dikenali ramai kerana ilmu dan karyanya dalam

²³ Ṣālīh Suwar al-Dhahab adalah dari keturunan Sūwar al-Dhahāb iaitu suatu keluarga ulama' yang terkenal di bandar tersebut. Nama al-Dhahāb tidak disenaraikan dalam *Kitāb al-Ibānah*. Kemungkinan nama beliau telah disebut dalam surat al-Mirghānī di Kordofan yang bertarikh 1234/1818-9 yang ditulis kepada Shaykh Aḥmad b. Idrīs. Lihat Ali Salih Karrar, *op.cit.*, hlm. 59; John Obert Voll, *op.cit.*, hlm. 138-139; R. Hill, *A Biographical Dictionary of the Sudan*, London, 1967, hlm. 329; 'Abd al-Qādir Maḥmūd, *al-Tawā'if al-Ṣūfiyyah fī al-Sūdān.

bidang tasawuf dan ilmu zahir.²⁸ Ketika di Kordofan inilah, dua anak lelaki al-Mirghānī iaitu Ibrāhīm Tāj al-Khātīm dan Ahmad Nūr al-Khātīm telah meninggal dunia dan mereka telah dikebumikan di situ.²⁹

Selepas itu, al-Mirghānī telah pergi ke Jazīrah di mana beliau telah tinggal buat beberapa ketika di perkampungan Shādhilī sebelum meneruskan perjalanan ke Sinnār. Beliau tiba di Sinnār pada tahun 1232H/1816-7M. di mana mendapat tentangan daripada beberapa orang ulama tempatan dan pemerintah.³⁰ Di sebalik penentangan tersebut, al-Mirghānī tetap mendapat sambutan daripada segelintir ulama' termasuk Ahmad b. 'Īsā, yang akhirnya menjadi sahabat akrab dengan al-Mirghānī dan keluarganya. Ahmad b.

Tetapi kenyataan tersebut boleh dikira meleset kerana selepas itu, al-Mirghānī telah mengunjungi Sudan sebanyak tiga kali iaitu, pertamanya ketika beliau ke al-Tāka melalui Musṣawā‘ bersama isterinya Ruqayyah dan anaknya Muḥammad Ḥassan; keduanya ketika beliau ke Sawākin pada tahun 1248H./1832M.; dan yang terakhir ialah ketika beliau bersama anaknya Muḥammad Ḥassan ke Sudan melalui Sawākin.³⁴

Walaupun beliau berhenti di beberapa daerah di negeri Sudan, namun masa yang diambil oleh beliau dikatakan tidak terlalu lama. Mungkin perjalanan beliau di negara Sudan hanya mengambil masa selama lapan hingga sembilan tahun sahaja.

Dan situasi inilah yang menolong pengembangan Tarekat Khatmiyyah yang diasaskan oleh beliau berkembang luas di negara tersebut.

Menurut catatan sejarah, al-Mirghānī turut serta bersama gurunya meninggalkan Makkah pada tahun 1243H./1827M. untuk ke Ṣabyā³⁷ tetapi beliau kembali semula ke Makkah sebelum 1244H./1828M.

³⁴ A. Le Chatelier, *op.cit.*, hlm. 231-233; al-Mirghānī, *op.cit.*, hlm. 112; J. S. Trimmingham (1983), *op.cit.*, hlm. 233.

³⁵ John Obert Voll, *op.cit.*, hlm. 113-114.

³⁶ Bermaksud wakil atau naib kepada *murshid* yang dihantar ke mana-mana tempat untuk menyebarkan sesuatu doktrin.

Hasil usaha yang gigih daripada al-Mirghānī ini menyebabkan Tarekat Khatmiyyah berjaya dikembangkan ke seluruh pelusuk dunia Arab, di antaranya ialah di Selatan dan Barat Tanah Arab, di Afrika sepanjang Laut Merah, Sudan dan Mesir. Bersumberkan inspirasi Shaikh Ahmad b. Idrīs, al-Mirghānī telah menghantar anaknya Muḥammad Sīr al-Khatm (1230H./1814-5M.-1280H./1863-4M.) ke Yaman dan Hadramaut, manakala Muḥammad Hassan (1819-1869M.) anak hasil perkahwinannya dengan Ruqayyah, rakyat Sudan, dihantar kembali ke Sudan setelah mendapat pelajaran dan pendidikan di Hijāz. Sementara seorang lagi anaknya tetap tinggal

⁴² Ahmad b. Idrīs, *op.cit.*, hlm. 52-53.

bersamanya dan beliau sentiasa menghantar anak tersebut mengunjungi beberapa tempat dari masa ke semasa.⁴⁷ Al-Mirghānī turut mendirikan *zawāyānya* di merata tempat berhampiran kota Makkah termasuk Madīnah, Jeddah dan Ṭā'if. Walau bagaimanapun tarekat ini tetap berpusat di Hijāz sehingga hampir dengan saat kematiannya, al-Mirghānī telah berpindah ke Ṭā'if dan meninggal di situ pada 22 Shawwal 1268H./2 Mei 1852-3M.⁴⁸

Di kalangan para ulama, al-Mirghānī lebih dikenali sebagai seorang guru dan bukannya seorang aktivis reformis sebagaimana gurunya Shaikh Aḥmad. Walau bagaimanapun, usaha-usaha beliau dalam menangani permasalahan ummah boleh meletakkan beliau sebagai seorang reformis, di samping matlamat utama tarekatnya sama dengan matlamat yang diajukan oleh Shaikh Aḥmad b.